observata exstant, at idonea expositione atque promulgatione careant; sunt etiam, quae huc illuc dispersa colligi beneque digeri possint ac mereantur. Quidnam horum mihi placuerit, ex iis intelligas velim, L. B. quae sequentes pagellae Tibi proponunt; quum enim, reputatis omnibus ad conscribendam dissertationem forte idoneis, alia nimis trita rejecissem, alia nimis prolixa existimassem, tandem animum attendi ad morbum, qui, cum rarer sit et, quod indolem attinet, obscurior, varias medicorum hypotheses in lucem evocavit. In eo autem acquiescere me oportet, ut symptomata ex ordine enuitem et examinatis, quae de morbi natura et aetiologya exstant, sententiis, curationem rationalem describere studeam. Virium imbecillitatis bene memor, neque nova neque egregia me exhibitrum esse fateor, quare tuam L. B. indulgentiam atque humanitatem in dijudicando hoc opusculo inaugrali exoro.

...nuntiis. In anno M. in librum reddit. Ab eo usque  
ad annos duos postmodum idem conscriptus est  
autem anno non millesimo ante mortem eius  
dicitur e militum sicut etiam idem in ipso capitulo  
anno millesimo uno anno post mortem eius  
angelis missis illas clausas immisit.

**M**orbus, quem descripturus sum, variis insignitur nominibus: **Prosopalgia**, **Dolore faciali Fothergilli**, **Neuralgia faciali**, **Rheumatismo faciali**. Quarum denominationum prima nimis generalis mihi videatur, quippe quae, si etymologiam spectes, nihil nisi faciei dolorem significet, cuius natura causaque maxime variare possunt. Omnibus equidem praeferrem nomen „**Neuralgia facialis**“, nisi adhuc de vera hujus doloris indole scriptores valde dissentirent. Quare denominationem satis vulgarem „**Dolor facialis Fothergilli**“ retinui; quanquam enim facile est intellectu, morbi naturam hocce nomine nihil dilucidari, sed potius in ambiguo poni, omnes tamen facili negotio iude perspiciunt, quodnam morbi genus innuatur.

*Fothergill* minime primus exstitit, qui huncce  
morbum observaret atque describeret, nam in ope-  
ribus veterum medicorum **Graecorum** vestigia pas-  
sim obvia sunt, e quibus intelligas, malum, de quo  
agitur, eorum attentionem non effugisse, quanquam  
pro singulari morbo habitum non esse videtur.

**Pari modo Arabes medici, ut Rhazes et Avicenna,**  
**licet descriptiones morbi accuratiores exhibuerint,**  
**tamen clariorem ejus notitiam non obtinuerant,**  
**quippe qui a morbis spasticis, nominatim a trismo**  
**et spasmo cynico, non bene eum distinguerent.**

**Superiori demum saeculo varii medici diagno-**  
**sin et naturam doloris facialis accuratius examinare**  
**atque constituere conati sunt, inter quos praincipue**  
**Gallus medicus, André (1) spasmum cynicum cum**  
**eo haud confundendum esse docuit. Maxime autem**  
**post hunc inclaruit I. Fothergill (2), quippe qui**  
**de illustranda morbi nosologia ac describendis ejus**  
**signis optime meruerit. Qui secuti sunt medici,**  
**plus quidem attentionis malo huic cognoscendo cu-**  
**randoque impenderunt, at pauci tantum, quod equi-**  
**dem scio, ejus nosographias ediderunt, inter quas**  
**commentatio Josephi de Leuthner (3) in primis men-**  
**tione digna mihi videtur.**

**Si diffitendum non est, quod omnes affirmant**  
**pathologi, dolorem Fothergilli nunc subito irruere,**  
**nunc prodromos praemittere, differentiam illam praei-**  
**cipue a causis deducendam esse arbitror, siquidem**

(1) Observations sur les maladies de l'uretrè. Par. 1756.

(2) Sämmtliche medic. und philos. Schriften, nach  
 der neuesten Ausgabe aus dem Englisch. und Lat. Alten-  
 burg 1785. Bd. II. S. 164.

(3) Commentat. de dolore faciei Fothergilli. Wirceb.  
 1810.

aliae earum, in primis praedisponentes, jam ante morbi introitum symptomata morbosa proferant, aliae autem tam violenter organismum afficiant, ut drepente malum irruere debeat. Prodromi, si exstant, locales magis quam universales esse solent, quandoque tamen inquietus et anxietas aegrotorum, nec non respiratio difficilis, brevis, suspiriosa, observari dicuntur (4). Saepius dolores capitis et extremitatum tensivi, spasticis similes, animadvertuntur, qui dein ad faciem conversi, molestissimas excitant affectiones, uti tensionem palati mollis, vel nasi, vel regionis superciliaris, aut ipsarum palpebrarum tremorem. Eadem loca pruritu inimicissimo, titillatione, formicatione (5) offenduntur, quibus aeger, ut partes affectas perpetuo vellicet, compellitur, simulque paroxysmi eruptio acceleratur (6).

Morbus, si suam revelavit praesentiam, non continuus est, sed periodicus, i. e. paroxysmos efficit atque intermissiones. Symptoma paroxysmi essentiale in dolore cernitur, qui in aliqua faciei parte exortus, quod ad directionem attinet, plerumque summam constantiam ostendit. Quandoque dolor initio levis, acupuncturae similis, mox ad in-

(4) Haase, Ueber die Erkenntniss und Cur der chronischen Krankh. u. s. w. Bd. II. S. 315.

(5) Schmalz, Versuch einer medicinisch-chirurgischen Diagnostik in Tabellen. 4te Aufl. 1825. §. 514.

(6) Haase, l. c. pag. 315.

gentem evehitur gradum: acutus fit, pungens, lacinans, distendens, perforans, pulsans, terebrans, sensum excitans, tanquam facies aut serra aut cultro discindatur. Primum vibrationibus fugacibus admodum dolorificis sese prodit, quae ictuum electricorum instar brevia per intervalla in aliquo faciei aut capitis loco sentiuntur, indeque radiorum more, varias secutae directiones, dimanant, incisionis sensum efficientes, deinde in tremores musculorum faciei subitaneos, inimicissimos, abeuntes. Multo magis interdiu desaevit, quam noctu, plures enim aegrotorum noctes quieti transigunt. Periodi, quibus revertitur, certae non sunt: modo singulis diebus quinque aut sex, imo decem aut duodecim apparent insultus, modo interstitia hebdomadis integrae, vel mensis, quin adeo anni dimidii, existunt (7). Nunc dolor post aliquot horae scripula eadem evanescit celeritate, qua irruerat, nunc per horam unam vel plures protrahitur, nec ullum, si cessit, vestigium relinquit; in intersticiis perfecta corporis valitudo locum habere solet; nonnunquam finiri dicitur dolor strepitu singulari, aegrotum non secus percutiente, ac si horologii rotae devolvantur. Paroxysmus absque causa manifesta saepe excitatur, interdum animi pathemata graviora sequitur, praeterea autem omnes faciei motus, vel levissimi, ut

(7) Schmalz, l. c.

loquela, deglutitio etc. eum inducunt. Locorum affectorum tanta est sensilitas, ut aegrotantes, ne tangentur, sollicite caveant, ipsoque tactu leviori paene in furorem agantur. Scire autem oportet, tactu fortiori, repente adhibito, dolorem non adaugeri, sed diminui, imo per aliquod tempus suspendi. Ut plurimum dolor alterutrum tantummodo faciei latus neque hoc totum semper, sed certum ejus locum infestat; sin paroxysmi graviores sint, quandoque finitimas partes, vel alterum latus, etsi leviori gradu, adgreditur, neque minus ad palatum, fauces, linguanam, gingivas, dentes aegrotos maxillae superioris porrigitur, omnesque musculos vel ad spasmum adigit, vel paralysi quasi temporariae ita submittit, ut loquela atque deglutitio difficiliores reddantur. Quanquam tempestatis ratio non manifestam efficaciam hunc in morbum exserit, tamen horrida, frigida et importuna dolorem exasperare videtur; stragulorum autem calor nihil eum mutat. Tumor, tensio, calor auctus, rubor, motus febrilis, rarissime superveniunt, sed potius vigente insultu locus affectus, nonnunquam tota corporis superficies (8), pallescit atque friget; spastica tamen musculorum contractio, aut ingens sanguinis congestio, interdum efficit, ut intumescientia quaedam oriatur, vel oculi post paroxysmum inflammentur. Venae jugulares turgent, carotides arteriaeque temporales violentius quidem, at

(8) Haase, l. c. S. 316.

minime celerius aut frequentius, micant; quin adeo pulsus solito rarer, intra horae minutum circiter quinquaginta, vel quod excurrit, ictus offert. Faciei lineamenta, si invitam doloris significationem excipias, raro graviorem experiuntur mutationem; quandoque accidit, ut labium superius tremiscat, vel rigeat, vel attollatur; strias rubro-purpureas, a fronte ad nasi radicem decurrentes, interdum observari multi contendunt. Salivae atque lacrymarum secretio, inter ipsum paroxysmum plerumque ad-aucta, illo exeunte uberior evadit et per longius breviusve tempus protrahitur, prout morbosa nervorum sensibilitas vel citius vel tardius demulceatur; sunt etiam, qui, finito insultu tumore in oedemato-sum in affecto faciei loco non unquam animadverti, affirment.

Etiamsi valetudo universa aegrotantium, si re-cens est neuralgia, propter intermissiones crebras parum turbetur, tamen mora diuturnior corpori injrias infert. Paroxysmis enim iterum iterumque redeuntibus nervorum sensibilitas non mediocriter alienatur, quamobrem aegroti in summam animi intemperiem, hypochondriam, tristitiam incidunt; imo haud improbabile est, dolorum atrocitatem aegrotantes ad eum desperationis gradum adigere posse, ut mentis morbo afficiantur, aut de consciscenda morte meditentur. Qui procedente et inveterascente morbo digestionem turbari afferunt, non perperam ju-

dicare videntur, etenim vel consensu vel antagonismo ad reliquas nervorum systematis partes affectio propagatur, ceteroquin continua aegrotorum inquies, interdum somni defectus, viscera chylopoetica inimicissime offendunt. Tubus intestinalis torpore atque inertia corripitur, venter tumet atque durescit, alvus pertinaciter obstipatur; ischuria, si unquam accedit, quod multi contendunt, haud dubie rarioribus symptomatibus adnumeranda est.

Prosopalgiam interdum, superato uno paroxysmo, finiri, ut passim adnotatum legimus, vix fide dignum videtur; nemo saltem evidenter commonstrarere poterit, veram fuisse prosopalgiam, quae post unum cesserit insultum. Omnibus in exemplis, quibus diagnosis confirmata esset, morbum per multam annorum seriem, saepius ad mortem, perstitisse, experientia docet. Restitutio aegrotorum in integrum, si contigit, partim effici dicitur oedematosa lateris affecti faciei intumescentia, quacum aquae accumulatio in vaginis nervorum aegrotantium conjungitur, partim arthritidis introitu, aut perfectiori ac regulari evolutione, quo fieri dicit *Haase* (9), ut exorbitans nervorum sensibilitas ad articulos deferatur. Nonnunquam profluvia crisis loco funguntur, ut alvi excreta dysenterica, aut haemorrhoides (10), vel muci

(9) l. c. pag. 317.

(10) Dreyssig, Handbuch der medic. Diagnostik. Th. I. S. 682.

puriformis e naribus profusio (11). Facile tamen est intellectu, morbum adeo pertinacem atque chronicum, ut prosopalgiam, crisi rarius quam lysi resolvi. Si neutra contigerint, morbi secundarii varii generis, imprimis nervorum systematis, exoriuntur, ut hypochondria vel hysteria, oblivio, imo adeo, quod *Baumes* (12) asserit, melancholia. —

Si divisionem morbi instituere velis, praecipue respicere debabis partes, quibus insidet dolor. Qui enim si in ipsis nervis sedem habet, aut ab iis saltem orditur, eorumque decursum sequitur, *Neuralgiam facialem*, seu *Prosopalgiam genuinam*, s. *veram*, s. *dolorem facialem Fothergilli* appellare licet, cuius symptomatologiam supra exposuimus. Sin aliae faciei partes affectae sunt nervique per consensum tantum corripiuntur, *Dolor facialis latiori sensu*, s. *Prosopalgia spuria*, vocari meretur, cuius species eae habendae sunt, quae sequuntur:

I. *Prosopalgia inflammatoria* (melitis), dolorem exhibens partium faciei carnearum, cum tumore inflammatorio, qui praegressis horripilationibus, dolore pulsante etc. facile in suppurationem abit, attamen cum interioribus partibus, v. c. cum *sacco lacrymali*, *alveolis* etc. commercium non init.

(11) Simon, de prosopalgia. Dissert. Hal. 1793. §. 4.

(12) Von den Convulsionen der Kinder, von ihren Ursachen und ihrer Behandlung. Leipz. 1791. S. 270.

**II.** *Prosopalgia rheumatica*, ut plurimum refrigerationem sequitur partiale, saepe febri atque tumore stipatur, rarius per aliquot dies intermittit; dolor tendens est, lacinans, saepe vagus, tam stragulorum calore quam tempestatis vicissitudinibus augetur, muscularum laborantium motus aggravat et externis irritamentis haud intenditur, sed quandoque demulcetur. Ad maxillas dentesque non raro progreditur et nonnunquam limbum rubellum circa gingivarum oras producit.

**III.** *Prosopalgia dysarthritica* (non confundenda cum vera neuralgia, cuius causa praedisponebit in cachexia arthritica cernitur), dolorem sistit ossium faciei obtusum et hebetem, calore mitescit, raro inferiorem faciei partem adgreditur, et arthriticis affectionibus aut succedit, aut cum iis alternat.

**IV.** *Prosopalgia febricosa* periodismum ostendit, paroxysmi eodem semper diei tempore sine ulla causa manifesta apparent, dolor ab eorum initio ad finem usque aequabilis, convulsionum expers, plures saepe horas tenet. Proinde haec prosopalgiae species nihil nisi febrem intermittentem occultam, s. larvatam exhibet.

**V.** *Prosopalgia traumatica* laesiones mechanicas excipit, imprimis ossium fracturas, aut partium mollium contusiones, quae haud difficiles sunt detectu.

**Quod ad locum doloris attinet, nonnulli (13) quatuor species principes distinguunt:**

*a. Neuralgiam infraorbitalem; dolor a foramine infraorbitali ordiens, praesertim nervi infraorbitalis ramos ad labium superius et nasum sequitur.*

*b. Neuralgiam frontalem; dolor nervi supraorbitalis decursum ad regionem frontalem, superciliarem et, propter anastomoses nervi supraorbitalis cum supratrochleari, ad internum orbitae angulum comitatur.*

*c. Neuralgiam generalem, s. auriculari-malarrem; sedem dolor habet in ramis nervi facialis numerosis, qui a foramine stylomastoideo inde per totam faciem diffunduntur; totum ergo capitinis latus occupat et, nisi attentius ejus originem ac propagationem respicias, cum aliis affectionibus, ut hemi-crania, confundi potest.*

*d. Neuralgiam mentalem, s. inframaxillarem; dolor, nervum alveolarem inferiorem comitans, a foramine mentali externo, vel e regione dentis bicuspidati secundi, ad labium inferius, mentum, collum, aut retro ad dentes molares inferiores, et regionem temporalem versus, protenditur.*

**Etiamsi autem diffiteri nolimus, dolorem Fothergilli dictos nervos atque regiones adoriri posse, neminem tamen fugit, sedem ejus plerumque vel in**

nervo faciali (Neuralgia auriculari-malaris), vel in nervo infraorbitati (Neuralgia infra-orbitalis) esse collocandam. Ramum pterygopalatinum nervi maxillaris superioris quandoque affici posse (14), ea potissimum symptomata testari videntur, quae interdum fauces, palatum et linguam offendunt.

Nonnulli existunt morbi, qui per symptomata sua plus minusve similitudinis cum prosopalgia offerunt, quamobrem eorum diagnosin breviter exponam.

**I. Odontalgia:** dolor semper a dente aliquo vel alveolo, aut pluribus simul, orditur, licet vitiosa illorum indoles non semper animadvertisatur; exeunte dolore plerumque tumor partium denti laboranti sinitimarum oritur, non oedema; quidquid ore excipitur, dolorem mutat, imprimis potus calidi frigidique; nasus vel parum vel nihil est affectus; musculorum faciei motus spastici, convulsivi, prosopalgiam comitantes, desiderantur; denique dolor, quamquam non raro intermittit, aut saltem remittit neque manifestum illum periodismum, quem dolor *Fothergilli*, exhibet, neque tam brevibus interstitiis valetudinem laetissimam in teterrimam affectionem atque anxietatem convertit. Ablato dente vitioso, suspenditur odontalgia, minime prosopalgia.

---

(14) Langenbeck, Tractatus anatomico-chirurgicus de nervis cerebri in dolore faciei considerandis. Götting. 1805.

**II. Hemicrania:** Ab hoc morbo praesertim prosopalgia genalis, s. auriculari-malaris discernenda est, quippe quae alterutrum capitis latus obsidere soleat. **Hemicrania** vel verticem tenet, ibique clavum vel ovum (dolorem fixum circumscripsit) sistit, vel a palpebra superiori ad frontem et regionem temporalem assurgit, vel super nasum ad labium superius et gingivam porrigitur, imo orbitam petit et lacrymarum stillicidium excitat; nonnullis in casibus aurem, occiput et cervicem infestat. **Dolor** initio magis pulsans, paulatim pungens, lancinans evadit, maximaque cum atrocitate desaevit. **Loca affecta** neque leviorem neque graviorem pressionem ferunt; in latere aegrotante narum obstructio, interdum faciei calor, oculi photophobia, rubor, spasmus, existunt; tumor vel ineunte, vel exeunte demum insultu apparet; dolor neque nervi facialis decursum sequitur, neque radiatus diffunditur, neque muscularum faciei convulsiones inducit. **Paroxysmum** saepe scotomia, vertigo, dysphoria, anorexia, nausea, vel singularis animi hilaritas et loquacitas, antecedunt, somnus, sudor, vomitus, epiphora plerumque eum tollunt. **Ceteroquin hemicraniae insultus longiores** sunt quam prosopalgiae, non raro enim per diem dimidium, vel integrum et quod excurrit, protrahuntur.

**III. Spasmus cynicus:** qui cum hoc morbo prosopalgiam confuderunt, symptomata essentialia mi-

nus attente respexisse videntur, etenim spasmus cynicus ad tonicos spasmos pertinet, quo angulus oris, aut si major gradus exstat, alii quoque musculi ejusdem lateris aurem versus distrahuntur, alterius vero lateris musculi relaxationis speciem prae se ferunt; quandoque stuporis aut rigoris sensus, vel tumor aliquis, locum habent; levior spasmi cynici gradus saepe tantum inter loquendum et ridendum animadvertisit.

**IV. Risus sardonus, s. gelasmus:** spasmi adsunt, quibus musculi faciei utriusque lateris, in primis levatores labii superioris et anguli oris, buccinatores, zygomatici, convelluntur et distorquentur. Ceterum risus sardonus, cum singulto plerumque conjunctus, nunquam idiopathicus, sed symptomatus tantum occurrit (15), nimirum in hysteria, chorea St. Viti, dysmenorrhoea, praecipue in diaphragmatitide nervosa atque typhosa, in qua semper pessimus ominis est.

**V. Trismus:** cur vetustiores medici trismum et dolorem *Fothergilli* pro eodem vel analogo morbi genere habuerint, nescio, nam agglutinatio maxillae inferioris, vel ejus divaricatio, quarum alterutra in trismo semper exstat, muscularum mandibulae rigor et durities, decursus trismi brevis exitusque utplu-

---

(15) Haase Bd. II. S. 106.

rimum funestus, morbi diagnosin in luce clarissima ponunt.

**Quibus interpositis, ad ipsam prosopalgiam redeamus, necesse est. Nihil difficilius esse videtur, quam morbi alicujus, de quo tot tantique viri dissentunt, indolem causamque proximam describere, tiro enim, si hanc illamve sententiam fuerit amplexus, num rectam sit secutus, ipse dirimere nequit.** **Selle** (16) et **Fothergill** proximam causam in acore carcinomatoso cerni putabant, quam hypothesis ab **Haigthon** (17) eo refutatam esse alii dicunt, quod in exemplo quodam, dolorem Fothergilli dissectis nervis partium laborantium desinere observaverit. **Praeterea dyscrasia carcinomatosa**, inquiunt, si subesset, hic illic scirrhosas indurations ulceraque carcinomatosa producendo, luculentius sese manifestaret, morbus ipse nec impetu subitaneo irrueret, neque intermissiones exhiberet, sed pedetentim incresceret continuaque symptomata inferret. **Nihilo minus S. G. Vogel** (18) eandem propositetur opinionem, quia venenum carcinomatosum, nervos afficiens, imprimis foeminis exeunte menstruorum

(16) Neue Beiträge zur Natur- und Arznei-Wissenschaft. Berlin 1782. Th. I. No. 6. S. 27.

(17) Heilung eines Gesichtsschmerzes durch die Zerschnidung der leidenden Nerven. In Schreger's und Harles neuesten engl. und französ. Annalen der Chirurg. und Geburtshülfe. Erlangen 1799. Bd. I.